
様式６

令和５年度ポリ塩化ビフェニル廃棄物対策環境整備基金の状況

基金の名称 令和５年度ポリ塩化ビフェニル廃棄物対策環境整備基金

基金設置法人 室蘭市

基金の概要

■取崩型 □回転型 □保有型 □運用型 □その他（ ）

□貸付 □債務保証 □利子助成・補給 □補助 □補てん □出資 □調査等 □その他

（ ）

「(仮称)室蘭市環境科学館」の建替整備、白鳥大橋イルミネーション・ライトアップのＬＥＤ化、水素利用社会構

築推進に向けた調査、水素利用社会啓発のための移動式水素ステーション及び燃料電池自動車の導入・管理運営等

を行うもの。

事 業 等 の

終 了 時 期

事業等の終了予定時期 ：２０２５年３月

新規申請の受付終了時期 ：２０２４年度

事 業 等 の

目 標

(仮称)室蘭市環境科学館整備事業、白鳥大橋イルミネーション・ライトアップＬＥＤ化事業、水素利用社会構築推

進調査、室蘭市グリーン水素プロジェクトを通し、本市が培ってきたＰＣＢ廃棄物処理事業をはじめとする環境関

連産業拠点形成への理解促進を図るなど、ＰＣＢ廃棄物処理施設における処理に対する地域住民の理解及び生活環

境保全に資することを目標とする。

申 請 方 法

・ 期 限

審 査 基 準

審 査 体 制



基
金
の
額
（
単
位
：
円
）

平成３１年度 平成３０年度 平成２９年度 平成２８年度 平成２７年度 平成２６年度

収
入

国費(補助金等) 600,000,000 円

出資等

運用収入

(うち国費見合額)

44,278 円

（44,278 円）

22,168 円

（22,168 円）

2,694 円

(2,694 円)

137 円

(137 円)

322,425 円

(322,425 円)

178,684 円

(178,684 円)

その他収入

前年度末基金残高 139,914,945 円 147,571,362 円 214,568,169 円 239,244,293 円 575,425,084 円

返納額(マイナス)

合計 (a) 139,959,223 円 147,593,530 円 214,570,863 円 239,244,430 円 575,747,509 円 600,178,684 円

支
出

交付額

管理費

その他 40,642,285 円 7,678,585 円 66,999,501 円 24,676,261 円 336,503,216 円 24,753,600 円

合計 (b) 40,642,285 円 7,678,585 円 66,999,501 円 24,676,261 円 336,503,216 円 24,753,600 円

基金残高 (a-b) 99,316,938 円 139,914,945 円 147,571,362 円 214,568,169 円 239,244,293 円 575,425,084 円

うち国費相当額 99,316,938 円 139,914,945 円 147,571,362 円 214,568,169 円 239,244,293 円 575,425,084 円



基
金
の
額
（
単
位
：
円
）

令和５年度 令和４年度 令和３年度 令和２年度

収
入

国費(補助金等)

出資等

運用収入

(うち国費見合額)

794 円

(794 円)

964 円

(964 円)

993 円

(993 円)

13,919 円

(13,919 円)

その他収入

前年度末基金残高 44,788,149 円 79,447,448 円 95,825,204 円 99,316,938 円

返納額(マイナス)

合計 (a) 44,788,943 円 79,448,412 円 95,826,197 円 99,330,857 円

支
出

交付額

管理費

その他 8,345,165 円 34,660,263 円 16,378,749 円 3,505,653 円

合計 (b) 8,345,165 円 34,660,263 円 16,378,749 円 3,505,653 円

基金残高 (a-b) 36,443,778 円 44,788,149 円 79,447,448 円 95,825,204 円

うち国費相当額 36,443,778 円 44,788,149 円 79,447,448 円 95,825,204 円


